// tens, plurima adiciens, sicut in eius legitur Vita, in unum volumen coartavit⁵. Alleluia extra pentecostes tempora ad missas

¹ Vgl. Lager XX, 348.

² Ebd. Anm. 1. Über die Koblenzer Bestände (jetzt Abt. 182) vgl. E. Ausfeld, Mitteilungen der K. Preußischen Archivverwaltung VI (1903), 85, 118.

³ Eine Mitteilung darüber ist von Prof. A. Baumstark in Bonn zu erwarten, dem ich eine Abschrift besorgt habe. [Vgl. E. A. Lowe, *Codices Latini antiquiores* II, Oxford 1935, Nr. 172. Über ein anderes altes Handschriftenbruchstück aus Tholey, zu Freiburg im Breisgau, s. A. Dold, Eine kostbare Handschriftenreliquie, in irisch-angelsächsischen Schriftzügen des 8. Jahrhunderts (Zentralblatt für Bibliothekswesen 52, 1935, S. 125—135).]

⁴ Vgl. die Beschreibung im Catalogue of additions to the Manuscripts in the British Museum in the years MDCCCLIV—MDCCCLXXXV, Bd. II (1877), 612 und Catalogue of ancient manuscripts in the British Museum II (1884), 57.

⁵ Johannes Diaconus, Vita Gregorii II, 17 (Migne, Patrol. Lat. 75, 94): 'Sed et Gelasianum codicem de missarum solemnibus, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla vero superadiciens, — — in unius libri volumine coartavit.'

cantari, orationem dominicam post canonem, id est post 'Te igitur', super sacrificium recitari constituit, quia ea solummodo oratione oblationis hostiam consecrare solebant¹.

Daran schließt sich von der gleichen Hand eine Aufzeichnung über die Reliquienschreine und überhaupt den Kirchenschatz eines Klosters:

(1). Hee sunt reliquie, que continentur in longissimo scrinio: Reliquiae de sancta cruce. Reliquiae sancte Marie. Reliquiae sancti Petri et omnium apostolorum. Brachium sancti Maurycii et una costa sancti Laurentii et reliquiae sancti Sebastiani et reliquiae sancti Stephani prothomartiris et brachium sancti Stephani pape et martyris et reliquie² sancti Fabiani et sancti Georgii martyris et reliquiae sancti Desiderii et sancti Pancratii martyrum. Reliquie sancti Martini confessoris. Caput sancti Pauli confessoris. Brachium sancti Salvini. Brachium sancti Aratoris. Reliquiae sancti Vitoni.

(2). In scrinio cristato continentur reliquiae sancte Marie Magdalene. Unus de cutellis³ apostolorum. Dens sancti Pirminii. Reliquiae sancti Theoberti. De tunica sancti Cūnonis. De psalterio sancti Symeonis. De sepulchro Domini. De presepio Domini. Sancti Laurentii. Sancti Blasii. Sancte Glodesindis. Sanctorum Innocentium. Prisce martyris. Sancti Benedicti. Sancti Nicholay. Stephani prothomartyris. Peregrini martyris. Bartholomey. Preterea multorum sanctorum reliquiae, quorum nomina scripta sunt in conspectu Domini.

(3). In minori scrinio continentur he reliquiae: De ligno sancte crucis. De vestimentis sancte Dei genitricis Marie. De reliquiis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Mathie atque Bartholomey. De mandibula sancti Mauricii cum uno dente et de legione ipsius. De cerebro sancti Exuperii martyris, socii sancti Mauricii⁴. Brachium sancte Ursule regine et virginis. De vestimentis sancti Nicholay episcopi. De casula sancti Martini episcopi. De reliquiis sancti Felicis pape et martyris. De reliquiis sancti Albani martyris. De reliquiis sancti Liborii episcopi. De reliquiis sancti Fortunati episcopi. De reliquiis sancti Modoaldi episcopi. De reliquiis sancti Ewaldi episcopi. Reliquiae sancte Mariae || Magdalene⁵. Reliquiae sancte Iustine virginis. De reliquiis undecim milium virginum et aliorum plurimorum sanctorum, quorum nomina sola Dei scientia colligit.

¹ Ebd. II, 20 (Sp. 94): 'Alleluia extra pentecostes tempora dici ad missas fecit. — Kyrie eleison cantari praecepit et orationem dominicam mox post canonem super hostiam censuit recitari'; II, 21 (Sp. 95): 'Orationem vero dominicam idecirco mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent.'

² Die Handschrift hat 'requeie'. Wo 'ae' gedruckt ist, hat sie geschwänztes e.

³ Statt 'cultellus', französisch 'couteau'; vgl. Du Cange.

⁴ Vgl. Eucherius, Passio Acaunensium martyrum c. 8, 13 (SS. R. Merov. III, 35, 38) und spätere.

⁵ Mit „Magdalene“ beginnt fol. 162v.

(4). Nos habemus in hoc monasterio sancti Petri sanctique Mauricii octo capsas deargentatas et quatuor libros deargentatos et decem calices. Si quis ex eis ornamentis aliquid furatus fuerit vel vi abstulerit, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti necnon auctoritate omnium sanctorum a sancte matris ecclesiae [corpore¹] segregamus ac perpetuae maledictionis anathemate condempnamus, sitque maledictus in domo, in agro², veniantque super eum omnes ille maledictiones, quas Dominus per Moysen³ in populum divine legis prevaricatione⁴ se esse missurum [dixit⁵], sitque anathema maranatha⁶, id est pereat in secundo adventu Domini. Stix⁷ sit ei potus. Amen.

Die Aufzeichnung bedarf nur weniger Erläuterungen. Unschwer läßt sich Tholey als Heimat erkennen⁸. Es handelt sich um ein Kloster der hl. Petrus und Mauricius, und wenn der Apostel seltener als Patron von Tholey genannt wird⁹, so wird immer wieder als solcher der Führer der Thebäischen Legion seit dem 11. Jahrhundert erwähnt¹⁰. Der erste Schrein enthielt unter anderem das Haupt des Bekenner Paulus und je einen Arm der hl. Maurus, Salvinus und Arator. Paulus ist jener Bischof von Verdun, der zur Geschichte von Tholey in so enge Beziehung gebracht wurde; mehrfach hören wir, daß man sich dort rühmte, sein Haupt zu besitzen¹¹. Maurus, Salvinus und Arator galten als alte Bischöfe derselben Stadt, deren